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RÉGIMEN DE LICENCIAS DE IMPORTACIÓN DE LA INDIA 

Respuestas de la INDIA a las preguntas de TURQUÍA 

 La siguiente comunicación, de fecha 13 de octubre de 2011, se distribuye a petición de la 
delegación de la India. 

_______________ 

 La India agradece a Turquía las preguntas acerca del régimen de licencias de importación 
distribuidas en el documento G/LIC/Q/IND/17, de fecha 5 de octubre de 2011. 

a) En su notificación G/LIC/N/IND/12, la India indica que "[s]e mantiene un contingente de 
importación para los productos comprendidos en las partidas 25151100, 25151210, 25151220 
y 25151290 de la Clasificación Comercial de la India según el SA (mármol y piedras 
similares)".  Por otra parte, la Circular de Política 36/2009-2014 menciona tan sólo las 
partidas 25151100 y 25151210 del SA.  ¿Existen otras circulares de política que regulen la 
importación de los productos comprendidos en las otras dos partidas del SA, o quedan los 
productos comprendidos en las partidas 25151220 y 25151290 del SA excluidos del régimen 
de licencias y contingentes de importación? 

Respuesta 

 Los productos comprendidos en las partidas 25151220 y 25151290 del SA están sujetos a 
restricciones a la importación y sometidos al régimen de licencias de importación restringida que 
figura en el libro de clasificación de la Clasificación Comercial de la India según el Sistema 
Armonizado y el párrafo 2.36 del Manual de Procedimientos, volumen I.  Ambos documentos se 
pueden consultar en:  dgft.gov.in. 

b) ¿Podría la India explicar de qué manera disiparía la preocupación por la "protección, la 
seguridad y la protección del medio ambiente" la restricción de las importaciones de mármol 
y piedras similares?  ¿En qué sentido el régimen de licencias de importación y el contingente 
de importación son necesarios por motivos de "protección, seguridad y protección del medio 
ambiente"?  ¿Podría la India proporcionar a Turquía datos científicos fiables que demuestren 
que las importaciones de mármol entrañan riesgos para el medio ambiente y/o suponen una 
amenaza para la vida o la salud de las personas y de los animales o la preservación de los 
vegetales? 

Respuesta 

 En la India, la extracción del mármol está sujeta a licencias y a medidas de control de la 
producción por los motivos expuestos más arriba.  En consecuencia, las importaciones también están 
sujetas a restricciones debido a la repercusión en el medio ambiente que también tienen el corte y las 
demás operaciones de transformación de los bloques de mármol. 
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c) ¿Por qué se restringe la admisibilidad de las entidades para solicitar licencias de importación 
en la forma establecida en la Circular de Política 36/2009-2014?  ¿No es cierto que establecer 
como condición necesaria un período de cinco años de funcionamiento resulta injusto para los 
nuevos operadores? 

Respuesta 

 En la Notificación Nº 64 de la Dirección General de Comercio Exterior (DGFT) de fecha 4 de 
agosto de 2011 y la Circular de Política Nº 37 de fecha 8 de agosto de 2011 se establecen los criterios 
de admisibilidad, que están destinados a asegurar una capacidad manufacturera adecuada y sostenible. 

d) ¿Por qué impone la India un límite máximo de 300.000 toneladas métricas para el período 
anual de vigencia de la licencia? 

Respuesta 

 En virtud de la Notificación Nº 64 de la DGFT, de fecha 4 de agosto de 2011, el límite 
máximo para las importaciones es de 500.000 toneladas métricas para el ejercicio 
financiero 2011-2012.  El texto de esa Notificación se puede consultar en:  dgft.gov.in. 

e) En su notificación G/LIC/N/IND/12, la India indica que no existe un límite máximo asignado 
a cada solicitante.  No obstante, de conformidad con la Circular de Política 36/2009-2014, 
"la  unidad que cumpla las condiciones establecidas tendrá derecho a una licencia de 
importación sólo en función del volumen promedio de ventas locales de placas/losetas de 
mármol durante los cinco ejercicios financieros precedentes".  Por añadidura, la cantidad 
estimada de este modo quedará además sujeta a un límite máximo global en función del 
número de sierras de mármol de hojas múltiples de que disponga la unidad.  ¿Podría la India 
explicar este controvertido punto? 

Respuesta 

 Tanto los criterios como el límite máximo se han revisado a la luz de las consultas celebradas 
con las partes interesadas nacionales. 

f) En su notificación G/LIC/N/IND/12, la India indica que las solicitudes se evalúan en cuanto 
se reciben.  Por consiguiente, entendemos que las solicitudes se estudian por orden de 
recepción.  ¿Podría la India confirmar si las licencias de importación se conceden por orden 
de recepción?  ¿Podría la India explicar si la Dirección General de Comercio Exterior está 
obligada a tramitar las solicitudes de licencias de importación en un plazo determinado de 
tiempo?  En caso afirmativo, ¿podría la India explicar dónde se publican dichos plazos? 

Respuesta 

 El procedimiento correspondiente ha sido revisado.  Los solicitantes deben enviar su solicitud 
por correo electrónico.  Los detalles relativos a la solicitud y los demás trámites figuran en el anexo 3 
de la Notificación Nº 64, de fecha 4 de agosto de 2011. 

g) ¿Constituye el "precio mínimo" un derecho de licencia?  En caso afirmativo, ¿cómo se 
determina el precio? 

Respuesta 

 El "precio mínimo" no es un derecho de licencia.  Es un precio mínimo de importación que 
permite garantizar la calidad de las mercancías importadas. 

__________ 


